NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 3rd September, 2024 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. SYED NAVEED QAMAR
SYED HUSSAIN TARIQ
SYED KHURSHEED AHMED SHAH

MIR GHULAM ALI TALPUR
NAWAB MUHAMMAD YOUSUF TALPUR
to invite attention of the Minister for Water

Resources to a matter of urgent public importance regarding the news in the media of 4.8 million acres of land being given for corporate farming resulting in diversion of water, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

- **3. MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article-184).
- **4.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- **5. MR. SOHAIL SULTAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2024].
- **6.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- **7. MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Amendment in Article-51, 59 and 106).
- **8.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- **9. MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article-177, 193 and 208).
- **10.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- 11. MR. NOOR ALAM KHAN to move for leave to introduce a Bill to repeal the Contempt of Court Ordinance, 2003 (V of 2003) [The Contempt of Court (Repeal) Bill, 2024].
- **12.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- **13. MR. CHANGAZE AHMAD KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article 198).
- **14.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.

- **15. MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Civil Servants Act, 1973 [The Civil Servants (Amendment) Bill, 2024].
- **16.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- **17. MR. DANYAL CHAUDHARY** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Supreme Court (Number of Judges) Act, 1997 [The Supreme Court (Number of Judges) (Amendment) Bill, 2024].
- **18.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.
- **19. SYED RAFIULLAH** to move for leave to introduce a Bill to reserve special seats for deserving persons in Universities and Higher Education Institutions [The Allocation of Special Seats for Deserving Persons in Universities Bill, 2024].
- **20.** Also to introduce the Bill, if leave is granted.

RESOLUTIONS

21. MS. ALIYA KAMRAN to move the following resolution:-

"This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to provide state of the art medical facilities in Federal Government Hospitals and to provide high quality healthcare for all patients."

- **22. DR. DARSHAN** to move the following resolution:-
- "This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to protect minorities in accordance with Constitution and legal safeguards."
- **23. SYED RAFIULLAH** to move the following resolution:-
- "This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to enhance national sports programs by substantially increasing funds for athletes' development and competitions."
- 24. MS. SHAHIDA REHMANI to move the following resolution:-

"This House is of the opinion that the Government should take immediate steps for the elimination of 18% tax on contraceptives and to reverse its earlier decision of raising 300% increase in the prices of MVA (Manual Vacuum Aspiration)."

25. RAI HASSAN NAWAZ KHAN to move the following resolution:-

"This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to establish Software Technology Parks all over the country in order to promote IT business among our youth."

MOTION UNDER RULE 259

26. DR. MAHREEN RAZZAQUE BHUTTO to move the following motion:-

"This House may discuss the performance of Drug Regulatory Authority of Pakistan."

27. RAI HASSAN NAWAZ KHAN to move the following motion:-

"This House may discuss the need to revisit power purchasing agreements with IPPs."

28. MS. SEHAR KAMRAN

to move the following motion:-

"This House may discuss the performance of Ministry of Information Technology and Telecommunications."

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

29. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

30. MR. MUHAMMAD ASLAM GHUMMAN to invite attention of the Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development to a matter of urgent public importance regarding people travelling abroad through agents/mafia and start involving in begging related activities in overseas especially in Gulf countries resulting a bad name/defaming Pakistan, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the 2th September, 2024

TAHIR HUSSAIN Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ نیوریریر

نظام كار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل،۳/ستمبر،۲۴۰ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہو گا۔

1 - تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانه -

توجه دلاؤنونس

2- سيدنويد قمر المسلم على تالپور سيد حسين طارق نواب محمد يوسف تالپور

سیدخورشیداحد شاہ وزیر برائے آبی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کارپوریٹ فارمنگ کے لئے دی جانے والی 4.8 ملین ایکڑ اراضی کی میڈیامیں چلنے والی خبر وں سے متعلق ہے جس کے نتیجے میں آبی بہاؤمیں تبدیلی واقع ہوگی۔

بلوں کا پیش کرنا

- 3۔ جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل،۲۰۲۰ء] (آرٹیکل۔۱۸۴۳) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - 4۔ اگر اجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔
- 5۔ جناب سہیل سلطان تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری،۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین(ترمیمی) بل،۲۰۲۴ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 7۔ جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکتان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیم) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل۔۵۹،۵۱/اور ۲۰۱ میں ترمیم) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - 8۔ اگر اجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔
- 9۔ جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل،۲۰۲۴ء]
 - (آرٹیکل۔۱۹۳،۱۷۷/اور۲۰۸) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - 10۔ اگر اجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔
- 11۔ جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ توہین عدالت آرڈیننس،۲۰۰۳ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۰۳ء) کو منسوخ کرنے کا بل [توہین عدالت (تنسیخ) بل،۲۰۲۴ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - 12۔ اگر اجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔
- 13۔ جناب چنگیز احمد خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکتان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کابل [دستور (ترمیمی) بل،۲۰۲۰ء] (آرٹیکل۔۱۹۸) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - 14۔ اگراجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔
- 15۔ جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ دیوانی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کابل [دیوانی ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - 16۔ اگر اجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔
- 17۔ جناب دانیال چوہدری تحریک پیش کریں گے کہ عدالت عظمیٰ (جموں کی تعداد) ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کابل [عدالت عظمیٰ (جمول کی تعداد) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۰ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

- اگراجازت دی گئی توبل بھی پیش کریں گے۔ -18
- سیر رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ یونیورسٹیوں اور اعلیٰ تعلیمی اداروں میں مستحق افراد کے لئے خصوصی نشتیں مختص کرنے کا بل -19 [یونیورسٹیوں میں مستحق افراد کے لئے خصوصی نشستوں کی تخصیص کا بل،۲۰۲۴ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
 - اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔ -20

- قرار دادیں محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل قرار داد پیش کریں گی:۔
- "اس ابوان کی رائے ہے کہ حکومت وفاقی سر کاری ہسپتالوں میں جدید ترین طبی سہولیات فراہم کرنے اور تمام مریضوں کے لیے اعلیٰ معیاری حفظان صحت کی خدمات فراہم کرنے کے لیے فوری اقدامات کرے۔"
 - **ڈاکٹر درشن** حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:۔
 - " اس الیوان کی رائے ہے کہ حکومت دستور اور قانونی تحفظات کے مطابق اقلیتوں کے تحفظ کے لیے فوری اقد امات کرے۔ "
 - سيدر فيع الله حسب ذيل قرار داد پيش كرس گے: ـ

"اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ایتھلیٹس کی تیاری اور مقابلوں کے لیے فنڈ زمیں خاطر خواہ اضافہ کرکے قومی کھیلوں کے ہر وگراموں کوبڑھانے کے لیے فوری اقد امات کرہے۔"

- 24_ محترمه شاہدہ رحمانی حسب ذیل قرار دادییش کریں گی:۔
- "اس ابوان کی رائے ہے کہ حکومت مانع حمل اشیاء پر ۱۸ فیصد ٹیکس کے خاتمے کے لئے اور ایم وی اے(مینوئل ویکیوم اسیارُیشن) کی قیمتوں میں • • ٣ فيصد اضافه كرنے كے اپنے پہلے فيصلے كووا پس لينے كے لئے فورى اقدامات كرے۔ "
 - 25۔ رائے حسن نوازخان حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:۔
- " اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت نوجوانوں میں آئی ٹی بزنس کے فروغ کے لئے ملک بھر میں سافٹ ویئر ٹیکنالوجی یار کس کے قیام کی بابت اقدامات کرے۔

تحار یک زیر قاعده۲۵۹

- **ڈاکٹرمپرین رزاق بھٹ** حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:۔ " پیر ایوان پاکستان ڈرگ ریگولیٹری اتھارٹی کی کار کر دگی پر بحث کرے۔"
 - رائے حسن نواز خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:۔ -27
- "بیا ایوان آئی بی بی زکے ساتھ بیلی خریداری کے معاہدوں پر نظر ثانی کی ضرورت پر بحث کرے۔"
 - محرّمه سحر کامران حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:۔ -28
 - " یہ ایوان وزارت برائے انفار ملیشن ٹیکنالوجی وٹیلی مواصلات کی کار کر دگی پر بحث کرے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجه دلاؤنونس

وزیر برائے سمندریاریا کتانی وترقی انسانی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی ٠٣٠ جناب محمد اسلم كصن اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جوایسے لو گوں سے متعلق ہے جوایجنٹوں / مافیا کے ذریعے بیر ون ملک کاسفر کرتے ہیں اور بیر ون ممالک بالخصوص خلیجی ممالک میں گداگری الیی سر گرمیوں میں ملوث ہو کریا کستان کے لئے بدنامی / رسوائی کا باعث ہیں۔ سیکرٹری جزل

اسلام آباد، طاہر حسین ۲/ستمبر ،۲۴۰۲ء۔